
Základy práva životního prostředí 
BDS – Právo a podnikání 
 
Zkušební otázky  - postupová zkouška, podzim 2004 
 
 
1.  Právo životního prostředí  - předmět, metoda právní regulace, prameny, systém, vztah k jiným právním odvětvím.  2.  Ústavní zakotvení práva životního prostředí.  3.  Principy práva životního prostředí.  4.  Subjekty  práva životního prostředí.  5.  Organizační zabezpečení ochrany  životního prostředí.  6.  Územní plánování a řízení podle stavebního zákona jako nástroj řešení střetů zájmů v území  7.  Předmět posuzování vlivů na životní prostředí – jeho vymezení v platné právní úpravě (pozitivní, negativní).  8.  Základní principy institutu posuzování vlivů na životní prostředí.  9.  Jednotlivé fáze procesu posuzování – jejich časový snímek.  10. Posuzování vlivů koncepcí a programů.  11  Integrovaná prevence a omezování znečistění - principy   12. Účast veřejnosti při tvorbě a ochraně životního prostředí  13. Právo na informace o životním prostředí – jeho ústavní zakotvení, jeho uplatňování.  14. Význam prevence v právní ochraně životního prostředí  - formy jejího uplatňování.  15. Trestněprávní odpovědnost v ochraně životního prostředí.  16. Majetkoprávní odpovědnost při ochraně životního prostředí.  17. Správně právní odpovědnost při ochraně životního prostředí.  18. Odpovědnost za ekologickou újmu, její vztah k ostatním formám právní odpovědnosti.  19. Ekonomické nástroje ochrany životního prostředí – jednotlivé druhy, charakteristika, funkce.   20. Právní prostředky ochrany půdy.  21. Právní úprava ochrany zemědělského půdního fondu, organizační zabezpečení.  22. Ekonomické nástroje k ochraně půdy.  23. Právní povaha vod. Nástroje územní ochrany vod. Nakládání s vodami.  24. Práva a povinnosti vlastníků pozemků nacházejících se pod vodním tokem, vlastníků sousedních pozemků a správců .                      vodních toků.  25. Organizační zabezpečení ochrany vod.  26. Právní prostředky ochrany lesa.  27. Obecná a zvláštní ochrana lesa.  28. Organizační  zabezpečení ochrany lesa, státní dozor.  29. Obecná ochrana přírody a krajiny.  30.  Zvláštní ochrana přírody a krajiny. 



 31. Organizační zabezpečení ochrany přírody a krajiny, institut stráže ochrany přírody a státní dozor.  32. Původci odpadů a jejich povinnosti.  33. Dovoz a vývoz nebezpečných odpadů.  34. Organizační zabezpečení odpadového hospodářství.  35. Kategorie zdrojů znečišťování ovzduší.  36. Obecné povinnosti právnických a fyzických osob v ochraně ovzduší.  37. Limity v ochraně ovzduší.  38. Povinnosti provozovatelů jednotlivých kategorií zdrojů znečišťování ovzduší.  39. Poplatky za znečišťování ovzduší.  40. Ochrana ozónové vrstvy.                                         
 


